§. 2. Signorum classe hic opus non est, si quidem è relatione ægri & pars affecta & morbi species facile innotescunt. Cura-  
tio in genere consistit in eo, ut intemperie sine materia è classe Stomachicorum Alterantium debita opponantur remedia. Ma-  
teria verò vitiosa ubi adest, atq; causa continentis rationem habet,  
eadem purgantibus è corpore expellenda; Hac enim sublata &  
morbis cessat. Summopere autem observandam in curatione  
Ventriculi ejusdemque inflammatione præcipue, ne nimium  
relaxantibus robur ejus offendamus, & hinc Adstringentium ha-  
benda ratio, cum ex eorundem neglecto usu ægri periculum vitæ  
incurrant, ut testatur Galen.lib.8. de compos. medicam. secundum Lo-  
gos ab initio.

§. 3. In specie Cardialgiam sive Cardiogman quod attinet,  
Dolor is est Oris ventriculi (quod priscis nomenclatura dicebatur) ortus,  
(quemadmodum omnis alias dolor) à solutione continui; quæ  
fit vel à Flatu aliisq; rebus Orificium nimium distendentibus;

Vel ab Humore erodente, unde *Morsus*, *Singultus*, *Syncope*. *Hæmor* verò erodens vel est *Bilis*, quæ agnoscitur à Vomitu amaro; vel *pituita salsa*, quam prodit sapor in ore *salsus*, sitisq; ingens; Vel *atra bilis*, à qua Vomitus fuscus, acerbus, acris, dentesq; obstupefaciens. Humores hi vel mobiles sunt & per intervalla ad orificium deferuntur, vel tunicis orificii impacti; Hi dolorem continuum efficiunt; Illi per intervalla affligunt. Oritur quoq; dolor facta contusione ab Ictu externo, vel à duro corpore Orificio incumbente; vel ab intemperie sicca (quæ tamen per se sola, nisi accedit dissentio, dolorem non excitat) vel ab Inflammatione quæ Comitem solet habere Febrem, Situd, Appetentiam dejectam, Singultum, Syncopen, & sumpto cibo exacerbationem doloris; vel deniq; à vermibus. Vel etiam per consensum dolor oritur, ut in vulneribus capitatis manifestum est, à quibus & orificio ventriculi patitur.

§. 4. Si Dolor sit ab inflammatione, Affectus periculosis est, & si accedit *Syncope*, lethalis. Si ab intemperie sicca ortum à febre ducente, ferè incurabilis est. Ex ulcere difficilimè curatur, & longo tempore ad sanationem indiget. Ab impactis humoribus difficilius: à vagis & fluctuantibus, itemque Flatibus minus difficulter.

§. 5. Curatio, vel respicit Dolorem, ubi ls nimirum viget, vel causas hujus Affectus. Ad dolorem faciunt Anodyna, qualia sunt *Ol. amygdal. dulc.*, *Theriae. rec. 3j.*, *Opii correct. gj* vel *ij cum Conserv. rosar. Aq. flor. Chamamel. destill. 3ij*; *Vel Philon. roman. 3j*, quod ad omnium partium ferè abdominis dolores maxime commendatur. Ratione verò causarum, si à Flatibus dolor originem trahit, carminativa convenient, qualia sunt *Sem. Dauc. fænic. anis. bacc. laur. Spec. diatrion. piper. diagalang. c. Vino generoso propinata*: Extrinsecus fatus è Carminativis & dolorem sedan-

sedantibus: Illitus quoq; ex ol. rutae. aneth. Chamamel. nardin.  
 mastichini. salv. nuc. moschat. addito paucō Caryophill. Vel impo-  
 natur Empl. de Bacc. laur. item panis tostus imbutus Spirit. vin. & in-  
 sperso pulv. Caryophyll. atq; Cumin: Si Humor vitiōsus in causa sit,  
 Is expurgandus erit; Ad quod in primis laudantur ea Medicina-  
 menta; quæ Aloen pro basi habent, & interea ad humores tunicis  
 impactos Hierā Galen. pīc. simpl. E cujus specie melius pilul.  
 formantur ad evitandum ingratum saporem, qui tamen non sem-  
 per attendendus, modò medicamentum ægroto sit proficuum.  
 Pituitæ bene opponuntur Incidentia & Attenuantia, ut Oxymel  
 simplex & compostum, Syrup. de Hyssop. Vitanda sunt multum Ca-  
 lida; quæ alias pituitæ convenientiunt, quia eadem facile humorem  
 pituitosum in flatus resolvunt. Vomitus quoq; confert per de-  
 coct. aneth. vel raphan. cum Oxymel. si pituita peccat; Si verò bi-  
 liosus, acris & tenuis humor, per Aq. tepidam vel decoct. hord. ad-  
 dendo aliquid de Sale Virtioli. Ubi ab inflamatione dolor, absti-  
 nendum à purgantibus & solūm Lenientibus, ut Cass. ol. amygd.  
 dulc. utendum; Ad refrigrandum conductit decoct. hord. Syrup.  
 de Endiv. Rosar. Succ. granat. cum Aq. Endiv. Cichor. itemq; absinth:  
 Post 7. dies digerentia, ut aq. fanic. cum succ. absinth: exhiberi po-  
 terunt: In fine inflammationis Hierā utiliter præscribitur. Vi-  
 etus sit tenuis. In Ulceris principio abstergentia absq; acrimo-  
 nia, postea glutinatia danda sunt; ut bol. armen cum mastich. & sac-  
 char. rosar. Ad Siccitatem à frigore contractam convenientiunt cali-  
 da fomenta; Si ab Atrophia ea sit, multum nutritia exhiben-  
 da. Vermes suis remediis sunt expellendi, ad quod commenda-  
 tur Dictamn. Cretic. 3j. c. aq. gentian. & Zedoar atq; Cyperi semin.  
 pulversato. Res duræ ventriculo incumbentes, & vel pondere  
 vel acumine eidem molestæ, ubi Vomitu rejici nequeunt, ad de-  
 scensum aptiores redduntur, si vias lubricas jusculis pinguorib⁹,

decoct. malv. alth. c. semin. lin. itemq; oleis efficiamus: Quod si in fundo ventriculi hæreant, atq; ex gro exinde periculum vitæ immineat, sectione opus est, quam in Cultrivoro Pragæsi Anno 1602. itemq; Prussiaco: Anno 1635. feliciter administratæ Historica clatorum Virorum relatio nos docet.

§. 6. *Syncope Cardiacæ* à priori Affectu frequentia hujus symptomatis, unde & nomen habet, differt; Et quia Cor per consensum patitur, graviora sunt omnia, adeo quoq; febris acuta, Extrematum Frigus, animi angor, corporis jactatio, Curatio, quia easdem cum Cardialgia cognoscit causas, non variat.

§. 7. *Anæsthesia* quando nulla, & *βερεύησις*, quando debili sit in Ventriculo concoctio, oritur ab imbecillo ventriculi calore, vel etiam fibrarum relaxatione, unde calidis stomachicis & adstringentibus utendum est. *Δυαστερία* plerumque à calida ventriculi intemperie provenit, unde cibi concoctu faciles facile corrumpuntur, à quibus nidorosi ructus; aliquando etiam à copia acidi succi chylus inficitur, unde ructus acidi. In priori *δυαστερίας* specie Refrigerantia & Cholagogæ convenientiunt, in primis diæta ex cibis, qui non facile corrumpuntur; In altera vero moderate Calefacientia & Vomitus.

§. 8. Tanquam Excessus & Defectus in appetendo opponuntur sibi *βέλημος* sive Canina Appetentia, & *Ανογεζία* sive dejecta Appetentia: Illa ab acido succo, qui ob frigidam intemperiem ventriculi plerumque cumulatur, vel à magna in partibus alimenti inopja provenit; Hæc à pituita frigidâ omnis acrimonia experte latera Ventriculi & orificium superius oblinente ori videtur. Succedit autem Caninæ Appetentia Appetitus omnino prostratus, quia à cibo præter modum ingestò facile debilis Calor obruitur & extinguitur, à quo interitus. *Ανογεζία* remedia pituitæ opposita postulat. Præter hæc vitia tertium quod-

quoddam Appetitus depravati est prægnantibus præcipue familiare, & Pica Gr. nūta nominatur; Quo qui laborant, res aliæ ab Appetitu & naturâ alienas appetunt, vel ob humores pravos in ventriculo existentes, quibus Nervi orificii aliquando imbuti eò magis res alienas admittunt; vel ob *φαιγοίας* vitium, quod se-  
rè semper hoc in Affectu adesse existimò; Quanta namq; vis sit Facultatis Imaginatrixis (in prægnantibus præsertim) Appetitum naturalem ad hoc vel illud appetendum inclinantis, in confessò apud omnes est. Non melius autem huic malo obviabitur, quâm si rebus alienis, quæ appetuntur v. gr. luto, arenæ, creta, carbonibus &c. admisceamus Vomitoria vel Purgantia, quæ nauseam excitant; sic enim delusus Appetitus nauseam rebus anteâ desideratis intipitat, atq; eadem postea respuit.

§. 9. *Sitis immodata* à falsis & biliosis humoribus, quæ Ventriculi orificio caliditate & acrimonia stimulando conti-  
nuum Appetitum frigidi & humidi efficiunt, ortum dicit. Hunc Affe&um humoris acrimoniâ & caliditatem temperatibus eun-  
demq; evacuantibus remedii curamus.

§. 10. *Ardor Stomachi*, qui humorum est ebullitio, ita, ut  
humores ad gulæ superiorei partem usq; ascendant, oritur à pu-  
gna contrariorum humorum, quales sunt acidi & amari, qui sui  
Evacuationem indicant. Sedatur quoq; illa Ebullitio *bol. ar-  
men. Creta c. sacchar. cand. Mag. Cancr. & Corall.* à quibus tamen,  
nisi causa evanetur, morbus recurrat.

§. 11. *Singultus* motus ventriculi convulsivus est, quo id,  
quod sibi molestum est, expellere conatur. Causa hujus Affe-  
ctus est id, quod vellicare ventriculum, præprimis ejus Orifici-  
um superius, aptum est, & vel humor vel vapor inimicus est, qui-  
bus partim evacuantia, partim discutientia, partim etiam exquisi-  
tum partis sensum obtundentia opponenda, qualia sunt *Philon-  
rom.*

§o

*Rom. Laudan. opiat. c. bol. armen. & terr. sigilli.* additis etiam aliis  
Ventriculo gratis. Lethalis est singultus, si ægrotō maxime debili,  
deliquio animi vel delirio laboranti obveniat.

§. 12. *Ructus* à Flatibus per Os erumpentibus orti vel aci-  
di sunt, & tunc intemperies ventriculi frigida corrígenda; vel ni-  
dorosi, (quales sunt, qui ab Allio, Raphano vel Cepis comeditis  
elevantur) qui si ab assumptis facilè corruptilibus & naturam  
eam habentibus, ut ejusmodi Flatus excitent proveniant, iisdem  
abstinendum est; Si verò ab intemperie calida ventriculi eveni-  
ant, ea refrigerantibus moderate & admixtis adstringentibus  
emendanda.

§. 13. *Nausea* & *Vomitus* tanquam majus & minus dif-  
ferunt: Excitatur verò vomitus à rebus vel Copia vel Qualitate  
ventriculo molestis, quarum natura ex iis, quæ vomitu rejiciuntur,  
cognoscenda. Sequitur aliquando affectum alium, *Tumo-rem*, *Ullus*, *Inflammationem*, & tum ad eos curatio est dirigenda.  
Si vitiosi & naturæ prorsus inimici humores rejiciantur, non  
compescendus est vomitus, sed juvandus potius, si verò vires ni-  
mum debilitantur, Clysteres revellentes injiciendi: Ubi verò  
ab imbecillitate retentricis ob relaxatas fibras vomitus oboritur,  
adstringentibus agendum, qualia sunt *Magist. Corall. rad. tormentill.* lign. aloës pulverisat. c. *syrup. granat. vel acetos. citr. Mastich.*  
&c. Prodest etiam extrinsecus regioni ventriculi decoct. *absinth.*  
& *menthæ* admovere, item *panem testum Theriacam illitum*. Si  
vomitus sit ab obstructione in intestinis, propter quam Bilis per  
ductum biliarium ad duodenum advectus in ventriculum re-  
gurgitat, obstructio est removenda, atq; ejus præprimis habenda  
ratio, ubi ductus biliarii ramus alter ad duodenum alter ad fun-  
dum ventriculi naturæ quodam errore tendit: Hi enim lenissi-  
mæ in inferioribus obstructione facta vomitu jejuni infestantur,  
& ab aliis πυροχολοι ḏvw audiunt,

§. 13.

§. 14. *Cholera* Affectus acutus est ob vim expultricem nimium irritatam iteratis vomitibus atque crebra simul alvi dejectione hominem infestans; Quibusdam criticè contingit, neq; Curationem requirit, sed corpus liberat à vitiosis humoribus: Aliis verò non assuetis & imbecillis mortem brevi accelerat. Alia sicca est à Flatibus, alia humida; Illa Flatus discutientibus, hæc adstringentibus (ast non in principio adhibitis, ne materia vitiosa in corpore detenta alia excitet symptomata) & corroborantibus, Extrinsecis p̄̄primis curanda. Quia autem non tam Alvi Fluxus, quam Vomitus Vires prosternit, adstringentibus per Os exhibitis atque aliis contra vomitum remediis utendum; Adhibito interim Clystere ex Alth. Malv. & Chamomill. decoct. ad compescendam acrimoniam humorum, & ut Naturæ, expulsione vitiosorum humorum intentæ, via remaneat patula. Qui tamen & ipse alvi fluxus, si nimium Vires dejiciat, remediis ad alvi fluxus accommodatis sistendus.

§. 15. *Ulcus* abstergentia initio, & deinceps glutinantia requirit, quemadmodum §. 5. dictum est. *Vulnus* à reliquorum Vulnerum curatione nihil peculiare habet.

## CAPUT VII.

§. 1. Usus Intestinorum non Ignobilis, videlicet nobilorem & utiliem nutritioni partium succum Venis Lacteis distribuere, faucesque & inutilia debite & justo tempore excernere, Medico imponit necessitatem eò attentius eorum Affectus attendendi, ne vel defraudatum succo alimentoso totum marcescat corpus: Vele ex retentis Exrementitiis partibus (quæ non solum in Intestinis cumulantur, sed & ab aliis Partibus affluunt) terri & Naturæ inimici vapores attollantur.

§. 2. Turbatur præcipuè hæc Intestinorum Actio in Alvi nimio fluxu, Lienteriâ, Cœliaca, Diarrhæa, Dysenteria & Fluxu hepatico.

§. 3. *Lienteria* est velox Ciborum per Intestina, eà qua assumpti sunt, formâ, transitus, à debilitate Ventriculi Intestinorumque calore, vel ab eorundem lubricitate & laxitate ab assumptis oleosis & pinguibus, itemq; multâ pituitâ Intestinorum tunicis adhærente. Calor debilis stomachica calida & adstringentia requirit, Pituitæque copia in Intestinis generata vel ab aliqua parte eò delata evacuationem postulat.

§. 4. Ut in Lienteria & Ventriculus & Intestina officio suo non funguntur; Ita in Cœliaca alimentum ope ventriculi in cremorem conversum ulterius Intestina non præparant, neq; distribuunt, sed sub propriâ Cremoris seu Chyli specie effluere permittunt: vel ob propriam *atroviam*, vel ob orificia Venarum Lactearum obstructa. Huic malo ratione causarum succurrendum, & partim Intestinis robur conciliantia, partim obstructiones reserantia usurpanda.

§. 5. In Diarrhæa neque Cibus vel Potus immutatus, ut in Lienteria, neque Chylus vel Cremor, ut in Cœliaca, sed vel Bilis, vel Pituita, vel Melancholicus succus excernitur. In hoc Affectu, ut & in reliquis alvi fluxionibus maximoperè observandum, ut Fluxum non ante sistamus, quam natura parte aliqua humorum vitiosorum sit liberata; neque eidem nimis indulgeamus, quia omnis fluxus tam Criticus quam Symptomaticus, si excedat, vires prostrernit, & evacuationes secundum Hipp. ad extre-  
mum perducentes sint periculoſe. Ad vires itaq; patientis & materiæ vitiosæ copiam intentis oculis respiciendum; Quæ cum ma-  
jor est, magis Fluxioni indulgendum, eademque moderanda po-  
tius, quam sistenda. Victus in Principio sit tenuis causæq; mor-  
bi oppositus, progressu plenior & magis nutriendens.

§. 6. Curatio pro diversitate humoris profluviū alvi efficientis diversa initio requirit Evacuantia lenia, non Draistica; quibus ante quam vires sint prostratae subjungi debent fluxum si-stantia adstringendi facultate prædita; Calidiora, ubi & consti-tutio Corporis, & humor profluviū causa frigidæ naturæ est; Temperata, ubi humor Calidus peccat. Inter Evacuantia Rha-barb. ob partes adstringentes, quibus simul dotatum est com-mendatur; idq; vel in Substantia vel Infusione, vel forma Boli, tostum ante parum, cum saccharo rosat, antiquo exhibetur ad adstringendum. In Diarrhæa calida sequentia prosunt: Syr. Myrtin. d. Cichor. d. succ. acetos. rob. ribium, Succ. Cydon. Endiv. Aq. Plantagin. Cichor. Endiv. rosar. acetos. Pulv. è cerall. rubr. margarit. Ce. hematit. prepar. Santal. pulv. terre sigill. bol. armen. spec. diatri-on. Santal. diarhodon Abbatis. In Diarrhæa frigida calidiora im-miscenda, ut Spica, mastiche, Schenanthum, calamus aromat. spec. diagalang. Ubi potentius adstringendum, sequentem Riverius pulverem præscribit. R. Sanguin. dracon. mastich. mumiae, terr. sigill. lapid. hamasit. trochisc. de Carab. an. 3j. boli armeni veri 3lij. F.P. de quo capiat 3j. in liquore convenienti. Ad humorum acri-moniam compescendam. Idem Riverius Laudanum opiat. cum mastich. & terr. sigillat. commendat. Crolius essentiam Croci Mar-tis à g. 8. ad 15. in convenienti vehiculo propinatam in omni flu-xione tanquam præsentissimum remedium laudat. Notatu di-gnum, quod Forest. lib. 22. observat. i. refert, Mercatorem quen-dam aliquot mensibus diarrhæa & tandem dysenteriâ laboran-tem solo Mespilorum copiosè ingestorum usu curatum, Medico pro consilio trecentos aureos numerasse. Eorundem Mespilo-rum usum etiam Egineta in Dysenteria proficuum esse testatur. l. 3. c. 42. Externè regioni Ventriculi & Intestinorum inungi pos-sunt ol. rosar. myrtin. absinth. nardin. menth. mastich. &c.

§. 7. Ubi calefacto corpore acria purgantur & Intestinum abraditur & exulceratum, cruentaq; per alvum dejiciuntur, hoc Dysenteria i.e. Intestinorum difficultas appellatur, tum gravis tum periculosus Affectus, Hippoc. lib. 3. de Vict. ratione p. m. 371. Ita paucis nobis hujus gravissimi morbi diaeywōn proponit & Prognosin. Calefacto, inquit, Corpore acria purgantur; ut Caloris præsentiam innuat, qui interdum universale incendium faciens febris nomine venit, aliquando verò minus, ut proinde Febris in Dysenteria ad propria & pathognomica signa referenda non sit. Acria verò purgari oportere sequentibus ostendunt; nimirum intestinorum abrasio, exulceratio, & cruenta dejectio; Qualia verò ea acria sint, quæ hæc excitare valent, locumq; causalrum in hōc Affectu tenent, disquisitione indiget.

§. 8. Omnes ferè in humano corpore humores acrimoniā sibi adsciscere posse dubium non est: & hinc tūm melanochliam, tūm pituitam, tūm bilem, acrimoniā, quæ Intestina exulcerare queat induentes, hujus mali causam non immerito quis assereret; ad id tñ:, quod ut plurimum contingit, attendentes in Medicina, bilem mordacem potissimum peccare statuimus, non solum Experientia aliorum, sed & authoritate Galen. lib. 6. d. loc. effect. cap. 2. nitentes, qui bilis mordacis initio excretionem inter proprias Dysenteria notas refert. Causæ antecedentes & remotæ sunt assumpta, quæcunq; vel biliosum humorē copiose in corpore producunt, vel quæ (uti sunt fructus quidam) faciliter ad corruptionem & putredinem propensione latentem in corpore dispositionem in actum deducunt; & denique, quæcunq; Intestinis infesta, eadem prænaturaliter afficere humorumq; acrium ad eadern affluxum excitare valent.

§. 9. Ab hæc humoris acrimoniā Intestini provenit abrasio, & quidem primò in eā parte, qua pinguis & mucosil corporis fasciem, in Sectione, dum Interniore Intestinorum substantiā scalpello

pello exploramus; præ se fert, Intestinorumq; latera lubrica red-  
dendo alias ab acrimoniam humorum defendit; In dysenteria ve-  
tò speciem purulentæ materiæ exhibet, quæ à Putuita affluente ad-  
mixta austior appareat. In progressu mali non solum mucosa ma-  
teria, sed & quæ eadem incrustatur intestinorum intima tunica  
abscedit, & ramentorum instar excernitur. Ad extrema ubi per-  
ventum est, quæ inter utramq; intimam & extimam tunicam media  
est, carnosæ & fibrosa substantia à maxima materiæ mordacitate  
ereditur, quo spectat Hippocr. Sect. 4. Aphor. 26. Si Dysenteria labo-  
ranti velut caruncula dejiciantur, lethale. Tres hos gradus Dy-  
senteriæ citra rationem quidam nobis impugnare videntur.

§. 10. Intestinorum Erosionem & Exulcerationem, quæ  
ob continui solutionem dolorem infert, sequitur Vasorum ad ea-  
dem distributorum apertio, unde sanguinis per orificia eorum  
dem aperta profluvium cruentaq; dejectio. Quanta namq; Vena-  
rum atq; Arteriarum per Mesenterium sparsarum, Intestinisque  
sanguinem advehentium & superfluum revehentium sit multi-  
tudo, cuivis Anatomiae gnaro patere existimo, ut mirum non sit  
sanguinem magnam copiam excerni hoc in Affectu. Ut autem  
dignoscas, tenuiane vel crassa Intestina exulceratione præcipue  
laborent, num omnia, quæ excernuntur, bene sibi invicem, sint  
permixtae, exquires; Quod si affirmatum fuerit ab Ägrotto vel ad-  
stantibus, tenuia potissimum Intestina sedes affecta erunt, & su-  
perne exhibitiis remediis curatio perficienda; Sim minus, cras-  
siora præ illis laborabunt, quibus Clysteres potius convenienter  
quam Portiones per os exhibitæ.

§. 11. In Curatione, quemadmodum in Diarrhæa, fluxus im-  
initio non sistendus, ne ad alium locum mota materiæ, alia gravia  
producantur symptomata, quod Hippocr. confirmat; Coac. Pra-  
nor. t. 462. In tempestivè suppressa dysenteria, abscessum in costis ant-  
visceribus aut articulis inducit. Nec; tamen draisticis seu acrimo-

niam habentibus utendum medicamentis, cum natura à maximâ humorum mordacitate & acrimoniâ stimulata evacuandis humoribus per se sit intenta; sed solum Lenientibus absq; acrimonia ad abstergendum, nisi vires admodum sint debiles, tunc n. omissis & iis ad temperandam & mitigandam humorum mordacitatem convertenda Curatio. Non inconveniens esse existimamus in omni ferè dysenteriæ specie Ol. amygdal. dulc. cum sacchar. exhibere; Præterquam enim quod Viæ in Intestinis lubricæ maneant, neq; obstaculum Evacuationi humorum ponatur, hoc ipso simul ab acrimoniâ humorum intestina defenduntur dolor sedatur, parsq; sauciata sanatur. Post hæc locum habent ea, quæ fluxum fistunt. In quem finem eligenda sunt ea, quæ simul vim Alexipharmacam obtinent ( non enim malignitatis notis caret hoc malum ) Inter alia rad. tormentill. C.C. prepar. terr. s. gill. bol. armens., Corall. rubr. preparat. lapis bezoar. & si sedes præcipue affecta sit in crassioribus intestinis, Clysteres abstergentes, dolorem atq; fluxum fustentes maximè utiles sunt. Nec negligenda sunt Topicæ, quæ maximo usui fuisse experientiâ constat; Et ultimo consolidantia & glutinantia. Horum autem omnium tibi copiam acquires è River. lib. 5. cap. 6. Sennert. lib. 3. p. 2. Sect. 2. cap. 7. Platero Tom. 3. p. m. 727. & seqq. cum & ex aliis Authoribus.

§. 12. Fluxus hepaticus à Dysenteria differt, quod initio tenuis sanguinis sanies, loturæ carnium mactatarum non absimilis excernatur absq; ramentis & sine Exulceratione Intestinorum, Unde & Is, qui in dysenteria sentitur, dolorabest. Aucto verò malo crassus humor foecibus Vini similis dejicitur. Galen. 6. de loc. affect. c. 2.

§. 13. Oritur hic Fluxus à sanguine seroso, tenui & non bene cocto, orificia Venarum ob serositatem & tenuitatem facile aperiente & penetrante; Ubi verò Evacuatione tenuis humoris orificia magis magisq; dilatantur, quod Galen. dicit, & crassum aucto

aucto malo, quod antea tenui permistum erat, subsequitur. Unde tibi de Cruditate sanguinis in hoc affectu peccantis constare existimo. Si namq; coctus ritè fuisset, non facile tenuiorum partium à crassioribus separationem passus fuisset. Producitur autem in corpore crudus sanguis vel partium sanguinis elaborationi dicatarum debilitate; vel ob ventriculi non bene chylificantis vitium, unde, cum vitia coctionis primæ non corrigantur in altera, vitiosum necesse est provenire sanguinē; vel partibus innoxiiis Error in diæta commissus, hujus serosi & crudi sanguinis Parens existit. Adhæc notabis in specie & Hepar culpa non care, dum sanguini per Venas Mesaricas & Truncum Portæ ad Cor revehendō propter obstructionem transitum non permittit, unde dum in his Vasis sanguis diutius immoratur corruptitur & per Intestina sibi exitum querit ob viā superius præclusam. Hæc confirmabunt Hepatis non secundum sed præter naturā propter obstructionem calidi notæ in hepaticis manifestæ. Et hinc facilimè lis illa agitata, *An hepar calidum vel frigidum in hoc affectu sit accusandum, componitur.*

§. 13. *Prognosis.* Malum hoc non contempnendum; Via enim abhoc malo (ob Hepar male affectum) ad Cachexiam, Hydroperm atq; Tabem patet; siquidem facile Venæ Lactæ & Vasa Lymphatica in consensum trahuntur. Lethale signum in hoc affectu, Sputum multum cruentum, sive intus subputridum, sive syncere biliosum fuerit, *Hippocr. Coacar. Prænotion. t. 446.* asserit. Et hoc quidem optimâ ratione; Si enim non solum sanguis in Abdominis Venis, sed & in Thoracis partibus, sit vitiosus & corruptus, ut suspicio sit omnium ferè partium sanguinis elaborationi dicatarum debilitatem adesse, atq; corpus suo prorsus defraudari alimento, mortem subsequi necesse est.

§. 14. In Curatione, quæ difficilis est, non adhibenda frigida. Neq; enim Hepatici à natura calidiora nati viscera, ad morbos

bos inclinant calidos ; sed saltem per Accidens prorsus nimirum propter obstructionem seu neglectam bilis separationem & ad Intestina ablegationem , calidum habent Hepar. Sed nec exhibenda Aperientia calidiora , ne ab his quoq; calor præternaturalis austior reddatur , & orificia Venarum magis aperiantur. Temperata igitur locum habebunt , & talia quidem , quæ hepar roborent , è Catalogo medicamentorum Hepaticorum petita. Itemq; ea , quæ reliqua quoque viscera confortant. Externa quoq; adstringentia in profluviis alvi frequentata locum habent , additis Hepaticis. Varia Formularum tam internarum quam externarum genera tibi exhibit Mercatus Tom. 3: lib. 3. cap. 14. Specialiter hepar Lupi pulverisatum aliis remediorum formulis internis miscendum ab Authoribus commendatur.

§. 15. Tenesmus cognatus Dysenteriæ Affectus à materia acrimoniam Intestinum rectum erodente & ad assiduum ejiciendi conatum stimulante , ortum ducit. Curatio eadem est cum illâ , quæ in exulceratione Intestinorum , locum habet , quia eandem cum dysenteriâ causam habet , eidemq; succedere solet. Aliquando à refrigeratione hic affectus oritur , & tum fotu è decoct. fl. verbas. Chamomill. c. semen lin. & anethi curatur.

§. 16. Restant Iliacus & Colicus dolor , sive Ileos & Colica. Dicitur ille alio nomine χορδαῖος , Latinis Volvulus , qui vehementissimis hominem doloribus excruciat , & crebris vomitibus , quos & stercoris per os ejectiones subsequi solent , infestat. Oritur ab obstructione , facta vel ab Inflammatione , vel à Tumore , vel fecibus induratis , vel à re quapjam alia , quæ partim obstructionem , partim inimica Intestinis qualitate dolorem efficere valent vehementissimum , nnde cum per Inferiora ingestis non pateat via , Intestina motu peristaltico præternaturali omnia sursum propellunt , atq; in miserabilem agrotum vitæ conjiciunt statum. Ab hoc Affectu , inquit Galenus , yix unquam aliquis sanus evadere potuit 6. de loc. aff. 2.

§. 17. Co-

§. 17. *Colicus dolor*, siquidem à Colo Intestino nominis rationem petas, à priori differt, quod ille tenuum hic crassorum Intestinorum sit Affectus. Veteribus autem ante Galenum, ut testatur Mercurialis, in usufuit, & hunc & illum vocare Illeon. §. Variar. Lection. II. Et Hoffmannus Institut. lib. 3. cap. 148. Colicam mitiorem Illeum esse dicit. Ab iisdem autem, quibus prius malum, producitur causis; hoc tamen discrimine, ut Iliacus dolor plerumque ab Inflammatione cum febre; Colicus vero sèpè à pituita vitrea absque febre (quam & Galenus dolore vexatus injecto oleo rutaceo, per alvum excrevit) deducat natales, Molestiam vero affert Pituita partim refrigerando Intestina, partim flatibus materiam præbendo, à quibus Intestinorum distensio dolorem infert. Discernes quoque hunc affectum à priori, quod in illo nihil per alvum deiciatur, etiam si quis acerrimo utatur Clystere; in hoc non item. A regione autem, qua dolor sentitur, nullum indicium sumi potest, utrum tenue seu crassum Intestinum sit affectum, quia Intestinum Colon teste Galeno supra allegato loco, idemque comprobante oculari in subjectis demonstratione, ab Inferioribus revertitur, atque jecur attingit, ceteraque Intestina ambitu suo velut complectitur, secus quam in aliis animalibus, in quibus Intestina tenuia & plurimum superiorem, crassiora vero Inferiorem tenent locum.

§. 18. Ab aliarum vero abdominis partium dolore Colicam distingues hac ratione. Si dolor sit in musculis abdominis, sublimior erit & minus profundus Colico, levior quoque & minus periculosus. Ubi vero Ventriculus dolet, eodem loco dolor moratur & in Ventriculi regione permanet, neque tam late se diffundit & ad renes tendit, quemadmodum Coli dolor, assumptis quoque per os dolorem lenientibus facilis sedatur. Non vero ita facile Colicus dolor à nephritico distinguitur, ita ut Medicos sèpius circa horum dignotionem deceptos testetur

Galen. 6. de loc. affect. 2. Sed Coli vehementem dolorem (inquit) se penumero conspergi, Medicis illum non ad Colon sed ad renes peritincte putantibus: Veluti renum quoq; cruciatus ad Colum referre videntur. Operæ igitur pretium est, hos Affectus dignoscendi rationem ex eodem Galeni loco hic referre. Primum est, quo affectus hi differant, Nausea & Vomitus, pituitæ præprimis, in Colicis gravioribus quam in Nephriticis. Secundum est loci dolentissimæ in Colicis amplitudo, dolorisque vel vagus circuitus, vel in diversis partibus uno eodemque tempore percepta vehementia; cum in Nephriticis dolor sit stabilis jugiterque affligens. Tertium, dolor aktiori, quam renes positi sunt, loco existens. Quartum discriminem est ab excretis: Nephritici enim in urinis signa calculosi affectus exhibent, purusque & dilutas ab initio reddunt urinas, sequentibus diebus aliquid asperi subsidere videtur, tandem arenulæ sequuntur. In Colicis vero doloribus nihil tale quid in urinis observatur. Quintum à juvantibus desumptum est: Clysteribus siquidem laxantibus multo magis Colicorum cruciatus quam Nephriticorum mitigantur, atque interdum Colicus dolor ejecta simul pituita illicè sedatur, ita, ut mitigans remedium fiat simul curativum; Nephritici vero lapide ex eunte cum urina dolore liberantur.

§. 19. Colicus dolor Iliaco majorem curationis spem & ægrot & Medicos excitat. Iliacus nempè exitialis est teste Galeno; & si stranguria superveniat, intra septem dies perimit, nisi febre accidente copiosior urina profluxerit, Hippocrat. 6. Aphorism. 44, & hinc saepius Intentionem Medici antevertit. Colicus vero, quamquam & is vires naturæ prosternere valeat, ad satum tamen plerumq; terminatur.

§. 20. Remedia partim dolorem ipsum respiciunt, qui si nimium urgeat, mox ab initio antodyna requirit: Partim causam utriusque affectus. Iliacus cum plerumque ab Inflammatione,

tiones, uti dictum, ortum ducat, iis que Inflammationi alias convenient, curandus: Colicus vero à pituita frigida, remediis partim ejusdem frigiditatem temperantibus, partim eam è corpore exturbantibus tollendus. Unde aliquibus Colica sublata ol. Zedoar. s. arant. g. IV. propinatis, aliis verò solo Clystere, ut Galeno contigit. Ubi verò malum gravius levioribus pharmatis non cedit, ad alia fortiora procedendum, de quibus consulendi Authores Mercatus lib. 3. cap. XV. Riverius lib. 5. cap. 1. & alii.

## Coronidis loco Quærere libet utrum Ilicus & Colicus dolor subiecto differant?

Secundum plurimorum opinionem, quam & nos ratam §. 16. & 17. habemus subiecto, causis atq; signis diagnosticis differre hos affectus constat. Dubitare tamen quis posset, annon idem inseparabile llei signum, omnimoda scil. alvi inferiora versus constipatio, atq; hinc motu peristaltico stercoris per superiora rejectio, etiā affectis crassioribus Intestinis adesse queat? Quid enim moratur, quo minus seu ab Inflammatione seu ab alia quapiam re omnimodam obstructionem efficeri apta, via in crassioribus intercipiatur; siquidem substantiæ familiaritate Intestina tam crassa quam Tenuina gaudent, atq; hinc iisdem obnoxia malis. Neq; quis obsecere poterit è crassis ad tenuias nihil ascende-re posse, propter valvulam coli, ascensum excremen-torum ab Inferioribus Intestinorum partibus prohiben-

bentem: hoc enim in statu saltē Intestinorum natūrali obtinet, cum in præternaturali eadē valvula multis labefactari queat modis, & non solum liquidis, sed & durioribus corporibus transitum permittat, quod Exempla à Sennerto adducta lib. 3. part. 2. Sect 2. de Sympt. Intestin. cap. 1. commonstrant. Quibus accedit, quod veteres utriq; affectui idem nōmē imposuerint, Illecum utrumq; vocantes quasi saltē majoris & minoris ratione differrent, & colica nihil aliud, quam Illos initior esset. Hæc non-neminem de statione dimovere possent, non infirmo namq; nituntur taloꝝ attamen & alteri parti firmum satis atq; tutum adversus tela hæc paratum præsidium. Quamvis n. non negemus Intestina crassi ora eodem, quo tenuia, modo, affici posse, rarius tamen id sit. Quia 1. facilius omnimodam obstructiōnē patiuntur Intestina tenuia crassioribus, quæ majorē habent cavitatem. 2. Neq; tunicam crassa adeò tenuem habent, & hinc non tam facile acuto tentantur dolore. 3. Propter valvulam coli majus excremētis ascendētibus ponitur obstaculum, atq; faciliter excrementsa duriora ab injectis Clysteribꝫ emolliuntur. 4. propter præsentiam ductus biliarii in eadem Inflammationi magis obnoxia, & quæ sunt alia, quæ faciliorem reddere conciliationem cum adversariis possunt.

CAP.

## CAPUT VII.

DISPUTAT.

VII.

§. 1. Μεσεντέριον Hippocratis de Ossium naturâ, & Μεσεντέρη Aristot. 4. de part. anim. c. 4. quasi μέσον τῶν ἐνέργων medium inre- stinorum, non æquè commodam apud Latinos obtinere denomi- nationem, & hinc Latinorum civitate donandum, Vesal. libr. de Forstâ Lusat. humani corp. fabric. 5. c. 5. inquit: æqui vocum enim vocabulum Respondens. lactes est & in varia significatione apud Authores occurrit. Cum tamen lactes frequentata Latinis vox sit, & ab Interpretate Aristote- lis allegato loco itemq. Galeni in 6. Hippocr. de morb. vulgar. comment. 3. & alibi usurpata non incommodo eadem uti licebit, expirante à substratâ materiâ æquivatione.